
Establecen nuevos plazos para el registro y declaración de información de activos y pasivos 
financieros a que se refiere la Directiva N° 001‐2018‐EF/52.05 

 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 040‐2018‐EF/52.05 

 
Lima, 30 de octubre de 2018 
 
CONSIDERANDO 
 
Que, mediante la Resolución Directoral N° 012‐2018‐EF/52.05, se aprueba la Directiva Nº 

001‐2018‐EF/52.05, por la cual se establece el procedimiento para el registro de información de 
los activos y pasivos financieros de las entidades del Sector Público no Financiero en el Módulo 
de Instrumentos Financieros (MIF), cuya administración está a cargo de la Dirección General de 
Endeudamiento y Tesoro Público (DGETP) del Ministerio de Economía y Finanzas; 

 
Que,  la  citada  Directiva  Nº  001‐2018‐EF/52.05  establece  plazos  para  el  registro  y 

declaración, según sea el caso, de  la  información de  los activos y pasivos  financieros, para el 
registro  de  la  información mensual  de  los  activos  financieros  para  efectos  del Módulo  de 
Colocaciones  e  Inversiones  de  Fondos  Públicos  en  Entidades  Financieras,  así  como  para  la 
publicación en el portal web del Ministerio de Economía y Finanzas de la relación de entidades 
“omisas” a dicha declaración y registro; 

 
Que, es de  relevante  importancia disponer de  la  información de  los  activos  y pasivos 

financieros de la totalidad de las entidades comprendidas en la indicada Directiva, toda vez que 
permitirá mejorar su análisis y seguimiento, por  lo que resulta pertinente  fijar nuevos plazos 
para dicho fi n, así como de los aspectos relacionados; 

 
De conformidad con el numeral 2 del párrafo 5.2 del artículo 5 del Decreto Legislativo N° 

1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería, el artículo 18 del Decreto Legislativo 
Nº  183,  Ley  Orgánica  del  Ministerio  de  Economía  y  Finanzas,  modificada  por  el  Decreto 
Legislativo Nº 325, el literal o) del artículo 96 del Decreto Supremo Nº 117‐2014‐EF, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones ‐ ROF del Ministerio de Economía y Finanzas. 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.‐ Plazos para el registro de la información en el MIF 
 
1.1  El  registro  y  la  declaración  de  la  información  histórica  de  los  activos  y  pasivos 

financieros dispuesto en el párrafo 5.3 del numeral 5 de  la Directiva Nº 001‐2018‐EF/52.05, 
aprobada por la Resolución Directoral N° 012‐2018‐EF/52.05, en lo correspondiente a los años 
2012 al 2017, se realiza hasta el 31 de marzo de 2019, la misma que no incluye la información 
contable, de Fondos Públicos, Cartas Fianza, Cartas de Crédito y Depósitos en Garantía. 

1.2 La información de los activos y pasivos financieros del año 2018 en adelante se registra 
y declara conforme a las condiciones y plazos establecidos por el párrafo 5.1 del numeral 5 de 
la mencionada Directiva. 

1.3 La información en el “Módulo de Colocaciones e Inversiones de Fondos Públicos en 
Entidades Financieras” a que se contrae el párrafo 14.2 de las Disposiciones Transitorias de la 
Directiva referida en los párrafos precedentes se realiza hasta el 31 de enero de 2019.  Artículo 
2.‐ Publicación de entidades “omisas” Establézcase que lo dispuesto por el párrafo 13.2 de las 
Disposiciones  Complementarias  de  la  Directiva  Nº  001‐2018‐EF/52.05,  aprobada  por  la 
Resolución Directoral N°  012‐2018‐EF/52.05,  referido  a  la  publicación  en  el  portal web  del 



Ministerio de Economía y Finanzas de la relación de entidades “omisas”, es de aplicación a partir 
de abril de 2019. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
JORGE ENRIQUE SIU RIVAS 
Director General 
Dirección General de Endeudamiento 
   


